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A tanyás rendszer.
Thurzó-Füred, augusztus 10.

(bp.) N agy horderejű kérdést 
p end ített m eg néhány fővárosi lap. 
Két m agyar főár, gróf C sáky S án 
dor és gróf Csáky G yula munkája  
dolgozta  ki a rendszert, m ely ha 
sikerül, m indenesetre  nagy szociá 
lis feladatokat lesz hivatva te lje
síteni.

A rról van szó, hogy kü lönösen  
az A lfáidon, d e  M agyarország m ás 
helyein  is, —  eg y  részvénytársa
sággá  alakulandó és a szü k séges  
tők e  fölött ren delkező belgium i 
szindikátus —  nagyob b  uradalm a
kat hosszabb időre vesz bérbe és  
azokon egy  uj gazdasági rendszert: 
»a gazdasági iparral egybekötött lá
ny arendszeres gazdálkodást« veze t
te ti be.

H azánk m ezőgazdasági érd ek ei
nek m egm en tésére  és istápolására  
m in denesetre  gondolnunk kell és  
k ö te lesség ü n k  is. S ok féle  eszm ét 
v ete ttek  már fel. A  te lep ítés, k öz
raktárak, gazd aszövetség , iskolázás, 
szőlő-rekon stru kció , vizszabályozás, 
tejgazdaság, m űtrágya: ezek m in
d en esetre  erő seb b -g y en g éb b  m ér
ték b en  üdvös gond oskod ások . D e  
m indezek és  m ég sok  m ás m ellett 
nagyon  m egszív lelend ő  terv ez a 
tanyás rendszer. K ülönösen pedig  
nálunk a F elv id ék  végvárának, a 
B odrogköz rónái m ellett elterülő  
lakosságnak szintén g o n d o sk o d 
nunk kell a m ezőgazdasági v iszo

nyok  helyes felvirágoztatásáról.
Már p ed ig  abban a sok  eszm é

ben és tervben, am elyekkel eddig  
is seg ítem  akartunk a szegén y  nép  
helyzetén , talán eg y  sem  áll oly  
közel éppen a nagy m unkástöm eg
hez, a földéhes zsellérhez, —- mint 
éppen ez az uj tanyarendszeres  
gazdálkodás.

N ézzük csak, mit is akar ez ? 
E zen terv szerint »A grátia« név  
alatt az em lített részvénytársaság  
birtokokat vesz bérbe az A lföldön  
4 0  esztend őre, fizet a tulajdonos
nak holdanként sokkal töb bet, 
m int am enn yit a tulajdonos eddig  
elért, akár saját kezelésben, akár 
bérlet utján.

A  birtokot felosztják ötven  hol
das gazdaságokra, ezekb e b e le
helyeznek  család ostól olyan em b e
reket, a kiknek legnagyobb  része  
edd ig , mint cseléd , mint napszá
m os, mint zsellér, mint kubikos 
élt m eg. M inden ilyen 5 0  holdas 
gazdaság, gazdagon fel lesz sze
relve élő és holt leltárral. M inden  
tanyás kap lakóházat, pajtát, szint, 
sertés-ó lt, górét, barom fi-ólt. Az 
élő  leltárt képezik: két igás ökör, 
k ét d erék  kanca, három jó fejős 
tehén, n ég y  koca. Kézhez kap  
ezenkívül 2 — 3 0 0  frtot, a mivel a 
gazdálkod ást m egkezdje és  m inden  
szerszám ot. A z 5 0  holdas gazda
sághoz tartozik m indezeken felül: 
1 00  darab gyüm ölcsfa, eg y  hold  
zö ld séges kert, nagyszám ú baromfi 
a nagyk iterjed ésü  udvaron és szé-

rüskertben, 5  hold közlegelő  é s  a 
szü k séges trágyam enn yiség  a köz
pontból, ahol pár ezer darab ö k 
röt hizlalnak.

E nnek ellenében  k ö teles  a gazda  
a társaságnak adni 47  hold m ező- 
gazdasági term ékeinek felét nyers  
állapotban és kö teles évi 2 8 5  frtot 
fizetni (csak nyolc évig), a kapott 
fölszerelési tárgyak árának törlesz
tése  fejében.

Ez a viszony a tanyás, illetve  
m ondjuk a feles gazda és a társa
ság között.

M ost vizsgáljuk tovább a terv
nek kezelési oldalát.

A z a tanyás, a ki eddig csak
7 — 8 hónapig d olgozhatott és az 
évnek m egm aradt 3 — 4 nép hó
napja ren desen  felforgatta úgy  
anyagi, m int sokszor erkölcsi és 
m indenesetre lelki életrendjét is: 
—  m ost rendszeres munkához, 
saját kis birodalm ának észszerű  
m űveléséhez foghat eg ész  család
jával együtt. A  társaság pedig  
gond oskod ni fog, hogy  a k ister
m elés je llegéb ő l k ivetk őztetve a 
tanyás gazdálkodással egységes  
m űvelést terem tsen a birtoktesten . 
Ezzel is általános m ezőgazdasági 
k övetelm én yek n ek  kíván e le g e t  
tenni, d e  kü lönösen az eg y es  gaz
dákat az észszerű gazdálkodásra  
akarja kioktatni. Ilyképp te h á t : a 
társaság állapítja m eg a vetésfor
gót, (ebből n in csenek kizárva a 
keresKedelmi és kertészeti növé
nyek sem ), szakem bert küld egész

éven  át m inden nap, tanyáról-ta- 
nyára. E zek a földm ivelőt ellátják: 
jó tanácscsal, utbaigazitással, felvi
lágosítással.

M ost pedig lássuk a terv har
madik részét.

A  társaság fölállít a b irtoktest 
közelében eg y  ipari é s  kereske
delm i központot. Innen vasútháló
zat vezet majd az eg y es  tan yák
hoz. E bben  a központban szesz
gyár, kenderáztató é s  hám zó, m a
lom, vajgyár és  e se tle g  cukorgyár  
lesz m űködésben. E zen  a közpon
ton , —  am ely egy  nagy keresk e
delm i központot is képez, —  a 
társaság átvészi a saját és  jó ár
ban a tanyás tulajdonát képező  
fe le-te le  rész term ényt: a búzát, 
árpát, kendert, rozsot, kukoricát, 
répát itt feldolgozza. E gyéb  ter
m ényekn ek  p iacot keres. A  m el
lékterm ények, mint a tojás, baromfi, 
tengeri, nyúl, toll, tej, borjú, m a
lac, csikó, zö ldség  gyüm ölcs, —  
nem  feleztetnek. D e  ezek e t is itt 
tartozik a társaság, —  mint a ta 
nyás kizárólagos b ev é te lé t — ár
folyam szerint érték esíten i.

Vázlatosan ez volna a tanyás  
rendszer. E bben  a rajzban ki van  
tü n tetve  pon tos adatokkal m inden, 
ami ennek  a tervnek legp on tosab b  
részeit képezi. E bből a rajzból p e 
d ig  leolvashatjuk sim ple e t pure, 
m ilyen horderővel bírhat a tanyás  
rendszer M agyarország m ezőgaz
dasági viszonyaira. N em  kell ide  
le lk esed ő  frázis, —  fö lösleges szó

T Á R C A .
Dönci tréfál.

Irta: K állay Sándor.

— Dönci tréfál, Dönci nem hagyja 
el Katót! . . . . Ugy-e, édes Dönci, 
ugye, drága Dönci ?! . . .

Dönci nem felel; Dönci mélyen hall
gat. Hogy is beszéljen egy arckép, 
melyet halványnyá tett az idő s ko
pottá az a sok csók, melyet Kató ajka 
titokban lehelt reá.

De azért Kató csak nem szűnik meg 
kérdezni tovább:

— Ugy e, Döncikém, az enyém ma
radsz ? Az igaz, hogy szóval nem Ígér
ted soha . . .  De beszéltél, beszéltél 
egy csöndes kis faluról, abban a falu
ban egy kis házikóról, melynek tere
bélyes cperfája alatt majd édes, boldog 
mosolylyal fogsz visszagondolni a múltra, 
a múlt küzdelmeire, gyötrelmeire . . . 
de nem egyedül, hanem valaki mással 
. . . valaki mással, a ki téged .szeret 
. . . sejted, tudod, hogy szeret. . . . 
Olyankor mindig mélyen szemembe 
néztél . . . Éreztem tekintetedből, meg
tudtam hangod reszketőséből, hogy nem 
gondolhatsz másra, mint Katóra , . . 
Ugy-e, Döncikém most te csak tré
fálsz! . . .

Arcának enyelgő vonásai hirtelen ko
morrá váltak, karja aláhanyatlott s me
redt szemei az előtte fekvő fehér kar
ton lapra tapadtak.

— Meghívó az esküvőjére . . . Ma 
van . . . .  Igaz-e, Dönci ? , . . Nem, 
nem . . . hazugság! . . .

Föllobbanó indulata megint átcsapott 
a szelíd megadásba, újra a fénykép 
után nyúlt, s mint előbb, enyelegve, 
gyermekes naivsággal beszélt hozzá;

— Dönci nem visz mást kis falujába, 
a terebélyes eperfa alá, csak Katót, 
csak Katót . . . Ugy-e, Döncikém ?!

— A halvány, kopott csalány füg
gönyök között bekandikált a késő 
tavaszi nap. — Kgy gyönge, keskeny 
sugárhenger alány arcára vetődött, föl- 
kuszott lassan szeméhez, mintha csak 
föl akarná szántani azt a könycseppet, 
mely Kató szemében csillogott. A régi, 
avult bútorok, fehér, repedezett padló 
szegényes, de találó keret volt ahhoz 
a szánalmat keltő képhez, melyet a 
székében hátradőlő igénytelen, sáppadt, 
vézna lány nyújtott. A varrógépen be- 
szegés alatt álló hosszú gyolGssáv, a 
gép körül elszórt gyolcsdarabok a lány 
foglalkozására engednek következtetni. 
Esztendők óta áll így e szoba, csak a 
varrógép tájéka változik időnként. Még 
a lány öltözéke is az a régi egyszerű 
fekete ruha, melyet más készített neki, 
mikor ő nem zakatolhatott gépével, ne
hogy a mélyen alvónak álmát zavarja. 
Maga részére azóta nem igen vart biz’ 
ő. Mert hát nem az övé sem a gyolcs, 
sem a kattun, másé még a cérna is, 
másé a rozoga ágy, a párna, asztal, 
csak a gép az övé. Azt nem szabad le- 
foglalni, az meg kell, hogy hagyják

Lapunk

neki, mert különben hogy menekülne 
meg az éhenhalástól ?

. . . Meg aztán Dönczinek is hogy 
várná azokat a könnyű, pehelyszerü 
francia batiszt ingeket?

Pedig sokat pereg a gép, sok korom 
száll föl a lámpából, a mig a minden
napi kenyérre valót öszszekuporgatja 
Kató.

— Dönczi . . . Dönczi . . . ugy-e, 
csak tréfálsz ? I . . .

Kató szemei lecsukódnak. Látni kezd. 
A mit lát, olyan édes, olyan szép!

Érzi, hogy szive hevesebben dobog.

Igazi fekete karácsonyt vártak. Ak
kor nem volt oly hideg, mint a múlt 
télen és mégis vidáman pattogott a tűz 
a kis vaskályhában, nem mint a múlt 
télen. (A múlt télen Dönczi nem igen 
volt itthon. Valahol jól fütött szobában 
könnyen feledkezett meg arról, hogy 
van, aki fázik, didereg, pedig egy tu
barózsa árával meg lehetne annak is 
szerezni a boldogságot.) Azon az esős 
téli napon vette volt ki Dönci a másik 
szobát. Kató úgy referált a hazatérő 
mamának, hogy egy nagyon elegáns, 
csinos fiatal szobaurat kaptak, aki még 
többet is hajlandó fizetni, mint ameny- 
nyire a szoba árát szabták. Meg nem 
tudta érteni az öreg asszony, hogy ad
hat valaki többet, mint a mennyit kér
nek ; hiszen ő, mikor rendre járja a jó 
időből való ismerősöket, rokonokat, 
négy-öt forint kölcsönért, abból is le- 
alkusznak kettőt-hármat . . .

S milyen barátságos fiú volt a Dönci.
4- oldal.

Már az első nap bement hozzájuk. Az
tán ki nem fogyott a tréfából. Két hét 
múlva már az asztal körül kergetőztek 
a fiatalok. Akkor még Kató csak ta
nulta a varrást, mert hát jó mindent 
tudni . . . Akkor még nem tudta, hogy 
milyen gonosz szerszám a tü, s nem 
sejté, hogy talán fiatalságát, boldogsá
gát varrja vele majd a vászonba; hát 
kergetőzhetett, játszhatott, ha mindjárt 
meg is dorgálta érte a mama. Hiszen 
bár csak dorgálná most is . . ,

Milyen jó is volt Dönci. Nem hagyta 
magára, beszélt neki, vigasztalta, mikor 
azt a lenge fátyolt — mely jobban föd 
a sötét éjszakánál -— a mamára borí
totta. Ha Dönci nincs, kétségbe esik 
egészen . . . Pedig akkor Döncire is 
rossz idők jártak. Mert hogy, hogy 
nem, megszorult nagyon pénz dolgában. 
S mikor szobabért kellett fizetnie, mo
solygott s nevetve csak annyit mon
dott :

•— Katókám, édes, nincs és nincs I
Persze, hogy Kató ezt is tréfára vette. 

De mikor látta, hogy való, mit tehe
tett egyebet, többet dolgozott, meg
vont magától mindent, nélkülözött, s 
gyalog járt-kelt mindenfelé az csőben 
a városban, hogy munkát szerezzen. 
Az a kis betegség, az a kis köhögés, 
az semmi, hiszen majd kiheveri abban 
a falucskában, ott a terebélyes eperfa 
alatt . . . Mennyivel nagyobb a Dönci 
baja. Nem elég, hogy tanul itthon, s 
még többet egyik barátjánál, törnie 
kell a fejét azon is, honnan szerez 
pénzt, mert az a sok ezer forinttal tar-
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volna ehhez m inden m agyarázat. 
N apnál világosabban áll e lőttünk, 
hogy  eg y  földhöz ragadt szegén y  
osztály  keserves é le té t fogja b e 
aranyozni ezen tervnek a keresz
tü lvitele.

Csak éppen  a m inden kákán  
csom ót k eresők  hozhatnak fel a 
terv ellen kifogásokat, csak  éppen  
a szem forgató sarlatanizm us m ond
hatja erre a tervre, hogy  eg ész 
ségtelen .

U gyan kérem  mi a fészk es fü- 
lem ilével akarnak azok az urak  
k ön n yeb b en  seg íten i a m unkás, a 
m ezőgazdasági és a te lep ítés i kér
d ések en ?  Hát kell-e  tisztább, kell-e  
eg ész ség eseb b  gyógym ód  m inde
zen  bajokra, mint az itten ösm er- 
te te tt  tan yás rendszer.

F öldhözragadt szegén y  cse léd 
n ép  (m ert m ód osabb em ber nem  
leh et tanyásgazda) alkalm at nyer  
önálló gazdálkodás utján való m eg
élhetésre. K ikeresheti a m ellékter
m ényekből a holt leltárért nyolc  
év en  át fizetendő  2 8 0  frtot, ma
rad az ő  é s  családja m eg é lh etésére  
5 0  hold  term én y én ek  fele része, 
m elyből jó áron annyit é rték esít
het, am enn yire szü k sége  van. Biz
to sítva  van a család jövője, ha 
m eghal ő , leg id őseb b  fia vagy tör
v én y es  örök öse  lesz a tanyás. —  
N yu god t, szép , bold og nap fogja 
b eragyogn i az ed d ig  lelk ileg  agyon- 
n yom orgatott é le te t. —  F ü ggetlen  
lesz, m ert a társasággal szem b en  
csak  szerződ ésbeli k ö te leze ttség e  
van, szabad lelki akaratát az sem 
m iben sem  korlátozhatja.

F ő b b  vonásokban  ezek  az e lő 
n y ö k  teszik  érték essé  a tanyai 
gazdálkodást.

H a m ég  hozzávesszük m ily fon
to s  ipari é s  keresitedelm i szem 
p on tb ól —  a társaság által az 
eg ész  te lepen  felállított vasút és  
árucsarnok, a n yersterm én yek et  
fe ld o lgozó  gyárak, akkor m inden  
erőn ket latba kell vetn i, hogy  ez

tozó ur nem akar per nélkül fizetni, 
pereskedéssel pedig sok idő múlva jut 
pénzhez az ember. Ha pénz nincs, nincs 
vizsga-dij, nem végezhet. Meg aztán ő 
is adós, azt is törleszteni kell, külön
ben ellicitálják azt a kis házat eper fá
jával együtt. És a Dönci azért nem 
volt zzomoru, vidámsága, tréfái, akkor 
sem hagyták cserbe.

Aztán a Dönci nyájassága igazán 
fölülmulhatatlan. Távol van tőle minden 
kevélység, gőg. Leereszkedő, nem érez
teti a maga fölényét s a más szegény
ségét. »Kínáljon meg, Kató, ma ebéd
del.« — Máskor meg: »Kínáljon meg, 
Kató, ma vacsorával ! Nem akarok ki
menni, aztán magával eldiskurálgatok, 
mert, Kató, én csak magával tudok 
szivem, lelkem szerint beszélni!« És 
nem vetette meg az egyszerű ebédet, 
vacsorát, oly jóízűen evett, hogy Kató 
elfelejté szegénységét, minden készletét 
elébe rakta. Ha nem volt, inkább hi
telbe hozott . . .

— Édes jó Istenem! — sóhajtott 
a lány. Most az jutott eszébe, mikor 
Dönci betegen feküdt három hétig itt
hon. Mi sok aggodalmat, mi sok gyöt
relmet állott ki akkor Kató, s most, 
ha visszagondol erre az időre, mégis 
ezt tartja élete legboldogabb korszaká
nak. Akkor Dönci mindig itthon volt, 
senkivel sem érintkezett, még csak 
könyvei sem vonták el tőle. Ily kizá
rólagosan sem azelőtt, sem azután nem 
volt az övé. Minden órának meg volt 
ugyan a kétségbeejtő fájdalma, de min
den óra uj reményt is nyújtott: jobban

a terv a Bodrogközön is keresztül
v itessék .

A  B odrogköz m ezőgazdasági vi
szon yait javítani és Sátoralja-Uj- 
h elynek  kereskedelm i é s  ipari é le 
té t van hivatva föl lendíteni ez a 
terv.

Szó van arról, h ogy  M agyaror
szágon kü lönösen  az A lföldön, de  
az ország m ás vidékein  is terem 
ten ek  ilyen te lepeket. —  Mi m ég  
gyakrabban is visszatérünk ehhez 
a nagy horderejű kérdéshez. A ddig  
is tartsák k ö telességü k n ek  a zemp- 
lén m egyei gazdasági é let irányitói 
ennek  a tanyás rendszernek a 
B odrogközön való m egterem tését 
előbbrevinni.

A MEGYE ÉS A VÁROS.

— A Petöfi-ünnep epilógusa A »Zemp
lén« a Petőfi ünnepről irt tudósitásában 
szükszégesnek tartja megjegyezni, hogy: 
»Abból az ünnepből szent kötelessége 
háramolt reánk« (már t. i. reájok.) És 
hogy: »Ne csak hivalkodjunk vele, hogy 
igy meg úgy, meg hogy méltóan ünne
peltünk« (már t. i. mi.)

No hát kérem, ugy-e bár emlékez
nek arra Önök : Megírtuk egyik előző la
punk vezetőcikkelyében, hogy a »Zemp
lén« kinyomtatott hire szerint Dókus 
Gyula cs. és kir. kamarás, — talán mint 
a város közmüvelődésügyi bizottságnak 
elnöke, mert ez a bizottság is említve 
volt ott, — Petőfi ünnepet rendez. Szó- 
ról-szóra közöltük azt a hirt. És mivel 
tudomásul vettük, hogy sem a város 
közmüvelődésügyi bizottsága, sem Dó
kus Gyula, sem a város nem rendez 
ünnepet, tehát hozzátüztük ehhez a hír
hez azt az egyszerűen következkeztet- 
hető kommentárt, hogy ezek szerint: 
vagy a »Zemplén« nem mondott igazat, 
vagy Dókus Gyula és iletve a város, 
vagy a közmüvelődésügyi bizottság nem 
akart ünnepet rendezni vagy elállóit az 
ünneplés rendezésétől. Ugy-e kérem, 
ebből a hírből csak ezt a következte
tést vonhattuk.

Volt azután még abban a  hírben az 
is, hogy a város »méltóan« szándéko
zik megünnepelni Petőfi emlékét.

Hát mivel a város sehogy sem ünne
pelt, a »Zemplén« tulajdon kifejezését

lesz, jobbau lesz. Kató borogatta szive 
táját. Keze megkérgesedett a sok jeges 
ruha facsarásától. Dehogy lehet erre 
úgy gondolni vissza, hogy az ember 
szeme száraz maradjon! Ülhetett nap
hosszat, éjjeleken át ágya szélén, néz
hette kék szemét, megcirógathatta ha
ját, bajuszát, s ha aludt . . . megcsó
kolta azt a halvány ajkat, mely soha 
szót ki nem ejtett vidámság, kedvesség 
nélkül. »Oh, akkor nagyon boldog vol
tam! Akkor is azt hittem, hogy elve
szítem, most is. Akkor az Isten aka'ta 
elvenni tőlem, most földi lény. Akkor 
is az enyém maradt, most is . . . Nem 
lehet, nem szabad elveszítenem!«

Merengéséből a kapu alatt megálló 
kocsi zöreje ébresztette föl. Felugrott, 
az ablakhoz rohant. Visszatántorodott. 
Hát ő az! Itt van tehát az utolsó próba. 
Csak most légy erős, Kató! Ne félj, a 
tied marad, csak meglepetést akar sze
rezni neked. Hidd őt elvesztettnek, hogy 
annál boldogabban zárd aztán karjaid 
közé . . .

— Dönczi nem hagy el engem . . . 
nem . . . Dönczi csak tréfál!

A szomszéd szoba ajtajának zárában 
nyikorgott a kulcs. Áthallatszott a lé
pések zaja. Kató figyel, fülel. Mintha 
öltözködnék valaki, A faszékek meg
mozdulnak, a mint egy-egy ruhadarab 
rájok zuhan. A szekrény ajtajának re
csegő hangja . . . Utazó táska felnyi
tása . . . becsapása. Kató mosolyog. 
Nem veszi komolyan.

használva, azt mondottuk, hogy ez iga
zán * méltó* volt hozzá. Ugy-e kérem 
ez is valami természetes következtetés. 
Egyebet nem is irhattunk. Több szót 
és szebb eljárást nem érdemelt ez egész 
ünneplést tusoló titkos működési

Most már vonja le a nagyközönség 
azt a szintén nagyon egyszerű követ
keztetést, mit tart a »Zemplén« az ő 
szent kötelességének.

A mi pedig azt a bizonyos hivalko
dást illeti: jegyezte meg magának a 
»Zemplén* egyszer és mindenkorra, 
hogy semmi néven nevezendő leckét 
el nem fogadunk senkitől, de különö
sen nem, olyan laptól, amelynek ilyen
féle »szent« kötelességei vannak.

fiiró Pál.

HÍREK.

L e g ú ja b b  h á z b é r  f iz e té s .

Ajánlva azon tisztelt lakóknak, & 
kik még ezen esetet nem tudják.

»Házbért kellene ma már fizetni« 
gondoiá hazafelé menve Dijongi ur.

Igaz ugyan, hogy még csak három 
hete múlott el, hogy a hátrálékos ház
bérrel adós maradt, de lelkében óriási 
harcot viv a két eszme, melyek közül 
az egyik a »Ne fizess«, a másik a 
»Fizess« szót súgja Dijongi urnák a 
füleibe.

Négy hosszú álmatlan éjszakán és 
napon gondolkozik már rajta, hogy 
melyiket válassza. Az első tisztesség
telen, de hasznos, a másik becsületés, 
de káros reá nézve, mert elúszik a 
szerény dijnoki fizetség.

Végre a negyedik napón elhatározza 
magát.

Óriási lelkifurdalások között érik 
meg az esze, s rászánja magát, hogy 
»nem fizet.*

Könnyű ezt meggondolni, de meg
tenni szörnyű nagy dolog, a mit Ő 
maga is elösmer, de találékony elméje 
nem hagyja nyugton:

»Megvan!« kiált fel, — az utcán 
járó-kelő emberek meglepetve néznek 
reá.

»Milyen eszme . . . milyen eszme,

Lábujjhegyen az ajtóhoz közeledik.
— Dönci 1 Itthon ?
— Igen, igen, édes Kató ! . .
Kis szünet . . .
— Ej, ej, no, nem megy sehogy 

sem, fölcsuszik I
— Mi?
— A nyakkendőm.
— Megtüzzem ?
— Legyen olyan jó édes Katóm!
Kató sietve húzta ki a gép fiókját,

kiválaszt egy pár gombostűt és átmegy 
vele. Dönci feketében, Dönci frakkban. 
Kezével fehér nyakkendőjét szorítja 
gallérjához.

— Ide, ide, édes Katóm, gyorsan, 
sietnem kell!

— Esküvőjére? — lcérdé enyelgő 
hangon Kató.

— Hova máshova?
— Nevessünk, tudja, én babonás 

vagyok, ha gombostű van kezemben ?
És Dönci vőlegényi nyakkendőjét 

Kató tűzte fel.
— Még egy szót, édes Kató! A kof

feremet legyen szives az érté jövő em
bernek átadni . . . .  Nem búcsúzom, 
Katp, azt majd levélben végzem el.

Dönci elrohant.
Kató az ablekhoz siet, föltárja mind

két szárnyát.
Kocsirobogás. Dönci eltűnt.
Kató sáppadt arca remegni kezd, 

könyei megerednek, fejét az ablak pár
kányára hajtja s fuldokolva zokogja :

— Dönci nem hagy cl, Dönci az 
enyém . . . csak tréfál . . . engem vi- 
szen majd az eperfa alá . . .

menten »patentét« kérek erre a mi
nisztertől.«

Alig várta, hogy haza érjen; — 
»Asszony! add elő a régi uniformiso
mat« szólt mély baritonján.

»Ugyan minek?« kérdé az asszony. 
»Soh’se kérdezd« felel türelmetlenül 
Dijongi ur, csak add elő.

»Ugyan mi lelte szegényt« tépelő- 
dött az asszony. — Inkább azon gon
dolkoznál, hogy mikép fogjuk kifizetni 
a házbért . . .

»Ne papolj asszony, minden rendbe 
lesz.«

Hamar magára kapja az uniformist, 
(ruhájáról bizony már hiányzik egy-egy 
gomb, s egy-egy kapocs és nem is 
fénylik már úgy, mint valaha), kardját 
is felcsatolja s teljes díszben megáll 
a szóba közepén.

»Mi bajod neked?« kérdi rémülten 
a feleség.

»Várj s meglátod«, — szól Dijongi 
ur kidüllesztve mellét.

Jó negyedórája már, hogy Dijongi 
ur ott áll a szoba közepén merészen, 
s mereven.

»Mi lesz ebből?« — kérdé önma
gában a kiváncsi feleség.

Kopognak . . . nyílik az ajtó és 
megjelen a házi ur szerény kis alakja.

Mintha szobor lenne, úgy állt meg 
az ajtóban, a mint Dijongi urat a fé
nyes öltözékben meglátta. — Bejebb 
lépett néhány másodperc múlva és 
szólt:

»Dijongi ur a házbért ha megmél- 
tóztat . . . »

»Mit házbért, dörgött Dijongi ur, te 
mersz házbért követelni, leszúrlak ku
tya . . .  — s e  szavak elhangzása alatt 
villámgyorsan rántotta ki kardját, de 
a fürge kis házi ur még gyorsabban ug
rott ki az ajtón. Dijongi ur utána s 
az udvar közepén sikerült karját meg
sebeznie. Diadalmámorral tért vissza 
szobájába s büszkén szólt feleségéhez:

»Asszony adj enni.«
Ezentúl minden ebéd előtt felhúzza 

az egyenruhát s odaáll az ajtóba, ne
hogy a házi ur bemerészeljen jönni, s 
már negyedik hónapja lakik ilyen mó
don, teljesen ingyen.

Mint halljuk, az uniformis szabók 
nem képesek a lakók megrendeléseit 
teljesíteni, mert mostanában mindenki 
ilyen módon óhajt megszabadulni ház
bérétől. — Hogy sikerül-e az más 
kérdés.

Ebben az a legkomikusabb, hogy 
nem mese, de megtörtént dolog.

Különben a megszűrt háziúr felje
lentette a »patent« feltalálóját a bün
tető törvényszéknél.

Marcó.

Augusztus elsejével uj előfi
zetés nyílik a , ,  Fels őmagyav- 
orttzági Hírlapi ra. Tisztelet
tel kérjük t. előfizetőinket, a kik
nek előfizetése julius végével 
lejárthogy a lap megrendelé
séi minél előbb megújítani szí
veskedjenek, nehogy a szétkül
désben fennakadás történjék.

— Értesítés. A sárospataki ev. ref. 
főiskolában az 1899—1900. iskolai év 
szeptember 3-án kezdődik. A főgym- 
náziumban, a mely három párhuzamos 
osztálylyal van ellátva, a beiratkozá
sok szeptember 5— 6—7. napjaiban fog
nak végbemenni; a theol. és jogaka
démián pedig az előadásokra való je
lentkezés határideje: szept. 8—9-ike. 
Az előadások szeptember 11-én kéz-



f e l s ő m a g y a r o r s z a g i  h í r l a p . Szombat, augusztus 12.
elődnek. A katonaságtól jövők október 
8-ig vétetnek fel. Beirási dij uj tanu
lók részére a gymnáziumban 2 frt, a 
theol. és jogakadémián 4 frt. Tandíj 
és egyéb címeken a gymnáziumi tanu
lók közül az 1. K. VII. és Vili. osztá
lyú protestáns vallásuak egész évre 24 
frtot, nem protestánsok 32 frtot, a III. 
és VI. osztályúak, ha protestánsok 23 
frtot, ha nem protestánsok, 31 frtot 
fizetnek. A theol. akadémián a tandíj 
egész évre: 9 frt, A jogakadémián a 
protestáns vallásuak egész évre tandíj 
s egyéb címen 32 frtot, nem protes
táns vallásuak pedig 43 frtot. A theol. 
akadémia hallgatói s a protestáns jog
hallgatók ünnepi követségre (legatió) 
jogosítottak menni. A joghallgatók s 
gymnáziumi tanulók tandij-mentesség 
kedvezményében részesülnek, s az erre 
vonatkozó kérvények augusztus 25-ig a 
főiskolai igazgatósághoz nyújtandók be. 
Szorgalmas s jó előmenetelt tanúsító 
főiskolai tanulók szorgalmi dijakban s 
tápintézeti jótéteményben (ingyenes 20 
és 40 fitos helyek) részesülhetnek. A 
60 frtos tápintézeti helyekre ez idő sze
rint csak korlátolt számban vehetők fel 
a tanulók. A városban a főiskolai igaz
gatóság által engedélyezett helyeken 
szállás és élelmezés olcsó áron átlag 
havi 12—35 írtért kapható. Tudakozó
dásokra készséggel ad felvilágosítást, 
úgy a főgymnázium, mint az akadémiai 
igazgatói hivatal. — A sárospataki ev. 
ref. főiskola igazgatósága.

— Eljegyzés. Zsadányi Henrik kassai 
hírlapíró kollegánk, e napokban je
gyezte el Eöry Katinkát Nagy-Becs- 
kerekről.

— Visszahelyezés. Ma egy heti szá
munkban megírtuk, hogy Kopácsi J. 
z. csanálosi körjegyzőt Pintér István 
főszolgabíró felfüggesztette, most arról 
értesültünk, hogy Matolay Etele alis
pán Kopácsit azonnal visszahelyezte.

— Köszönetnyilvánítás. Rónay Albert 
alsó-hrabóci földbirtokos urnák a Va- 
rannón 1899. julius hó 29-én Petőfi 
Sándor emlékére rendezett ünnepély 
alkalmából a rendezőségtől megjelölt 
jótékony célra utólagosan érkezett 40 
korona kegyes adományáért, a rende
zőség nevében, e helyütt is a legmele
gebb és leghálásabb köszönetemet fe
jezem ki. — Kerekes Pál, a Petőfi ün
nepély elnöke.

— A magyarosodás érdekében. A
kormány, igen helyesen, messze kiható 
intézkedéseket szándékozik tenni a ma
gyarosodás érdekében. Ugyanis elhatá
rozta, hogy az 1900. évtől kezdve a 
a kereskedők és iparosok, egy szóval 
bármiféle cimtábla felirata csak magyar 
lehet, csak magyar szövegű váltó űr
lapok bocsáttatnak forgalomba és csakis 
azon kereskedők könyvei fognak hite- 
leséggel bírni, melyek az állam nyel
vén vezettetnek. Ez az intézkedés ki 
fog terjedni az országra. Ez az, a mit 
már régen kívántunk és óhajtottunk és 
ez az, a mi legalkalmasabb eszköz arra, 
hogy külsőleg, de bensőleg is teljesen 
magyarrá legyen.

— Felhívás a szölögazdákhoz. A m
kir. Földmivelésügyi miniszter rende
letet bocsájtott ki, melyben a hatósá
gokat a következő felhívás kibocsájtá- 
sára s annak a községekben való nyil
vános kidoboltatására utasítja:

»A közeledő szüreti idényre tekintet
tel felhivatnak a szőlőgazdák és szőlő 
termelők, hogy a szüret alatt szigorúan 
tartózkodjanak attól, hogy a frissen saj
tolt vagy terjedésnek induló mustba 
akár desztillálás, akár gyengítés vagy 
hígítás céljából vizet öntsenek. Ama 
szőlőgazdák vagy termelők, kiknél az 
esetenként megejtendő vizsgálat vize- 
zet mustot talál, huszonöt forinttól száz 
forintig terjedő pénzbírsággal fognak 
sujtatni. «

— Tűz Szerencsen. Az elmúlt héten 
Szerencsen tűz ütött ki és ha a tűzol
tóság a helyszínén rögtön meg nem je
lenik, úgy nagy áldozatokat von maga 
után. Hétfőn a Laczik Mihály udvarán 
ütött ki a tűz a gépelés alatt levő búza 
kazlaknál, a hol körülbelül 50 kereszt 
búza hamvadt el. — Még úgy szólván

64. szám. (3)

le sem csendesedett a tűz folytán ke
letkezett izgalom és már harmadnapra 
ismét tűz ütött ki az özv. Ungváhry 
Arthurné istállójában, hol nagy meny- 
nyiségü takarmány elhamvadása mellet 
még 3 ló is oda égett.

— A cséplőgép áldozatai. Az itteni 
közkórházhan a múlt héten nem keve-

! sebb mint hét ember kezét vagy lábát 
amputálták, mindnyájokat a cséplőgép 

1 tette szerencsétlenné. Agárdröl a múlt 
héten egy tizenhárom, tegnapelőtt pe
dig egy tizenegy éves fiút hoztak be 
lemetszett lábbal. Hogy lehet egyálta
lán ily kis gyermekeket a cséplőgép
hez bocsátani ? Óva intjük a gazdákat 
az ily gondatlanságtól.

— A Miskolczon megjelenő laptár
sunk, az »1848« eddigi szerkesztője 
Czövekh Gyula ezen állásáról lemondott.

— Nagy tűz Zsolcán. A minap nagy 
tűz pusztított Zsolcán. A szerencsi cu
korgyár bérgazdaságán levő hatezer ke
reszt búza cséplés közben d. u. 2 óra
kor a gép szikrájától kigyuladt s égett 
egészen másnap reggelig. A tüzet, mely
hez a miskolci önkéntes tűzoltóság is 
kivonult 2 Őrséggel, lehetetlen volt lo
kalizálni, mert az égő buzakazalok oly 
nagy melegséget árasztottak, hogy kö
zelükbe jutni nem lehetett. A kazalok 
biztosítva voltak.

— Rabló cigányok. A vándorló cigá
nyok garázdálkodásainak csak nem le
het gátot vetni. Nap-nap mellett dol
got adnak a csendőrségnek. A somi 
bérlő a múlt vasárnap a leleszi vásárra 
ment igásbarmokat vásárolni s mivel 
a városban éjjeli szállást nem kapott, a 
vásártérre ment s ott szekere mellett a 
pázsiton vetett magának ágyat. Két
ezer frtot meghaladó pénzét egy ken
dővel derekához kötötte. A szemfüles 
cigányok ezt észrevették, s éjjel késsel 
lemetszették, de a csípőjét is megse
besítették, mire a bérlő felébredt s jaj- 
veszékelni kezdett. Erre a cigányok 
nehány késszurással elhallgattatták s el
illantak. A sebesültet a király-helmeci 
közkórházba szállították, a cigányokat 
pedig a csendőrseg nyomozza.

— Termény vásár, A zempJén vár
megyei gazdasági egyesület a folyó évi 
augusztus hó 24-én tartja meg Sátor- 
alja-Uj hely ben a vármegyeháza nagy ter
mében szokásos évi terményvásárját. 
A vásár d. e. 9 órakor nyittatik meg 
és d. u. 1 órakor záródik; a bejelen
tések határideje és az 5 kilós zsákok- 
ben elhelyezendő minták beküldésének 
határnapja augusztus hó 16 ike bezáró
lag. A múlt években megtartott e nemű 
vásárok fényes eredménye azt a reményt 
táplálják az egyesületben, hogy az ez 
idei terményvásár, tekintettel az ara
tás jó voltára, még sikeresebb lesz, 
mint az előző éviek. Ép azért felhívjuk 
a gőz- és mümalmok, a sörgyárak, va
lamint nagy és kis kereskedőink figyel
mét ezen termény vásárrá. Az 1898. 
évben tartott terményvásáron 25. ke
reskedő volt jelen. Eladásra be volt 
jelentve: 25 ezer métermázsa kész árpa 
és 6 —7 ezer métermázsa cséplés alatt 
lévő árpa; 4 ezer métermázsa búza;
150 métermázsa rozs; 3 ezer méter
mázsa zab és 50 métermázsa lencse. 
Az árpa 7 frt 50 kr. és 8 frt, 85 kr. 
között lett keresve; feltételesen clada
tott körülbelül 80 kocsi rakomány. A 
A terményvásárra vonatkozó minden 
nemű felvilágosítással szívesen szolgál 
az egyesület titkári hivatala (Sátoralja- 
Ujhely vármegyeháza) egyszerű még- 
keresésre is.

— Dühöngő férj. Balyó György nagy 
mihályi csizmadia, ki kelleténél többet 
szokott a szeszes italokból élvezni és 
a kit felesége e miatt elhagyott és Bu- 
csinszky Lajos nagymihályi kereskedő 
höz szolgálatba szegődött, f. hó 9-én 
bosszút akart állani nején. Este felke
reste feleségét és a kezében levő éles 
borotvával torkát akarta elvágni, az 
asszony lármát csapott, mire a házbe
liek a konyhába jöttek és a dühöngő 
embert ártalmatlanná tették. Balyó az 
utcára menekült és hogy legalább tet
tének megakadályozóin bosszút álljon, 
Bucsinszky üzletének összes ablakait

beverte, sót magát Bucsinszkyt is meg
öléssel fenyegette. Idejekorán sikerült 
azonban a hős csizmadiát elfogni, ki 
most a börtönben várja tettének követ
kezményét.

— Éjjeli botrány. Csinos botrányt 
rendezett a múlt éjjel városunk egyik 
kávéházában egy négy tagból álló tár
saság. Vígan folyt a bor, s a cigányok 
is kitettek magukért. A városi tanács 
azonban az ily jó kedvet is megadóz
tatja, amennyiben éjfél után csak bizo
nyos dij lefizetése mellett szabad mu
zsikaszó mellett mulatni. A kávés figyel
meztette erre vendégeit, de ezek rá 
se hederitettek, hanem oda szóltak a 
cigánynak: »húzd, ki tudja meddig 
húzhatod.« Nem sokáig húzhatták, mert 
a kávés ismét kérvén a mulatozókat a 
dij lefizetésére, azok pedig ki akarták 
dobni, majd aztán ütlegelni kezdték s 
agyba-főbe verték. A nagy lármára a 
rend éber őrei is megjelentek s igazo
lásra szólították fel az úri társaságot, 
de azok bizony nem diktálták be ne
veiket, mire a hős rendőrök megugrot
tak. Az ügynek még folytatása lesz a 
járásbíróság előtt, hol a kávéháztulaj
donos a botrány szereplőit testi sértés 
miatt feljelentette.

— Elszabadult lovak. Könnyen vég
zetessé válható baleset történt tegnap 
a Kazinczy utcán. Olchváry jegyzőnek 
a 'Csalogány-közből jövő fogata a ko
csival egyetemben, — a melyen egy 
kis gyermek ült, — valamitől meg
ijedve elragadt. A lovak őrült vágtatás- 
sál jöttek le a közön, s egyenesen a 
Polgári takarékpénztár épülete kapujá
nak rohantak, a melyet teljesen betör
tek. — íme ismét egy uj példa, hogy 
mily óriási szerencsétlenségek követ
kezhetnek be a vigyázatlan kocsisok 
által. Csak egy lépéssel kellett volna 
lejebb menniök, s a bank belső részé
ben találták volna magukat, ahol a hi
vatalnokok is a vigyázatlanság áldoza
tai lehettek volna.

— A boritaladó kedvezmény elnye
rése iránt a termelőknek augusztus hó 
lö-ig kell jelentkezni. Miután a határ
idő ma-holnap lejár, felhívjuk az érde
kelteket, hogy bejelentéseikkel siesse
nek, mert 15-ikén túl a jelentkezés nem 
fog figyelembe vétetni.

— Uj szeszgyár. Weinberger Sámuel 
pazdicsi nagybirtokos Betheln-pusztán 
egy uj szeszgyárat épít; Az építkezés 
serényen folyik az őszre a modern be
rendezésű ipartelepen a szeszfőzés meg 
fog kezdődni. Fölösleges említenünk, 
hogy az uj ipartelep a vidék gazdasági 
viszonyaira mily kedvező befolyással 
lesz.

— Sertésvesz. Butkán a sertésvész 
kiütött. A tegnapi nap folyamán is 6 
sertés hullott el. Nagy György nagy
mihályi állatorvos ennek folytán a hely
színére utazott, hogy konstatálhassa, 
tényleg sertés vészszel állunk e szemben.

— Takarmány hiány. A tavaszi 
esőzések és árvizek egész vidékünkön 
káros hatással voltak az anyaszénára; 
gazdáink reméltek, hogy a sarju leg
alább némikép fogja az ez által előál
lott takarmányhiányt pótolni. Abban is 
csalódtak, miután a nagy szárazság foly
tán alig van már kilátás jó sarju ter
mésre. Takarmányhiányban fogunk te
hát szenvedni; minthogy azonban sok 
ügynök járja be a vidéket és a szénát 
összevásárolják a külföld számára, eleve 
is figyelmeztetjük a termelőket, ne ad
janak oly könnyen túl a szénán, mert 
az esetleg igen hosszú télen át nem 
lesz mivel takarmányozni,

— Szülők figyelmébe. Ajánljuk Rőser 
tan- és nevelőintézetét Budapesten ala- 
pittatott 1853-ban. E kitűnő hírnévnek 
örvendő intézet magában foglal 3 osz
tályú felső keresk. iskolát, mely teljesen 
egyenrangú a keresk. akadémiákkal és 
4 osztályú polgári iskolát. Bizonyítvá
nyai államérvényesek és az egyéves ön
kéntességre jogosítanak. Vidéki tanu
lók kívánatra az iskolákkal kapcsolatos

uevelóintemátusba is felvétetnek. Bővebb 
értesítést készséggel küld Rőser János 
igazgató.

— Ös-Budavár. A fővárosba rámiuló
t. olvasóink bizonyára kimennek ős- 
Budavárába, hol annyi sok a látnivaló. 
Mi ajánljuk, hogy ne mulasszák el itt 
felkeresni a Lantos-féle Arany Kakas 
vendéglőt, hol hazánk első dalköltője, 
Dankó Pista vezetése alatt Magyaror
szág első dalénekesével, Veress Sán
dorral s annak 30 tagból álló daltár
sulatával naponta hangversenyez. Ott 
ugyanis szabad bemenet mellett min
denki kitünően mulathat és a mellett 
otthonosan és jól étkezhetik, mert ki
tűnő, ízletes ételek, tiszta, valódi ma
gyar borok szolgáltatnak fel igen jutá
nyos polgári árakon.

— 20 krórt egy tanyai gazdaa&g«.A 
Gazdasági Egyesületek Országos Szö
vetsége ez idén rendezi első mezőgaz
dasági kiállítását Szegeden. E kiállítás
sal kapcsolatban egy tárgysorsjáték is 
rendeztetik, melynek húzása a kiállítás 
utolsó napján — szeptember 10-én — 
tartatik meg. Az első főnyeremény 50. 
ezer korona érték, melyet a sorsjáték 
rendezésére szövetkezett intézetek ké
szek k é s z p é n z b e n ,  v a g y  e g y  
szegedi mintaszerűen berendezett ta
nyai gazdasággal is megváltani. A többi 
nyereményt főleg kiállított gazdasági 
gépek és eszközök képezik, melyek 
szintén beválthatók készpénzre. Köte
lességünknek tartjuk olvasóink szives 
figyelmét e sorsjátékra felhívni, tekin
tettel arra a hazafias és közhasznú célra, 
amelyet az előmozdítani igyekszik, an
nál is inkább, mert egy-egy sorsjegyet 
a legszegényebb ember is megvehet, 
lévén ára csak 20 kr. Mint értesülünk 
e sorsjáték iránt szokatlan élénk az ér
deklődés s a sorsjegyek nagy kelen
dőségnek örvendenek.

— Izr. úri családból való, egy leány
gyermeket, esetleg 2 fiút teljes ellá
tásra, előnyős feltételekkel elfogadok. 
— Némethy Bertalan.

— Jó házból való fiú Nagy Ferenci 
fűszer-üzletében tanulóul felvétetik.

APRÓ REGÉNYEK.

a  t é g l a -k ir á l y :
Irta: Kemechey J en i. (4)

— Ezen ugyan nem jár többé a pa* 
raszt!

— Csak egy észté ndőcske még szó* 
gám, enyim lesz a portád! — biztatta 
magát a kubikos.

Morgenstern ur pedig azon tűnődött* 
micsoda úri juxszal lehetne lefőzni a 
parasztot. Azt tette, hogy még mielőtt 
licitációra került volna a sor, kéz alatt 
eladta a csicseri birtokát a Tárczy- 
testvéreknek. Azokat ugyan nem for
gatja ki száz tégla-király sem. Időköz
ben Kovács József cim dolgában, nagy 
téglagyárai révén, fölemelkedett a tégla* 
királyságig. És nem haragudott a gú
nyos elnevezésért.

— Adta sok koldusa, had ugasson I 
— ez volt a filozófiája.

Délben, éppen ebédnél ültek, s a 
tégla-király nagy megelégedéssel kana* 
lazta a tejfölös kaszás levest, a mikor 
telegramot kapott. — A lajbi zsebébe 
dugta és jóízűen tovább ebédelt. Majd 
ejtőzés után, — gondolta, — elolva
som, minek rontanám az áppetitusomat. 
Még nem volt túl az ebéden, a mikor 
nagy pattogás közt könnyű pici kocsi 
gördült be az udvarára. A négy fekete 
ponni habos volt a gyors hajtástól. 
Sugár karcsú leány, szinte magas, haj
totta a lovakat. Kék pöttyös selyem
sapka volt a villogó fekete haján. Kicsi 
kezén hosszú szárú keztyü, a melyre 
lehullott a kék pöttyös fehér selyem
blúz. Mellette egészen világos szőke, 
kissé hosszúkás arcú leány ült s vidá
man pattogtatta az ostort, a hátulsó 
ülésen magyar livrés kocsis és selyem- 
harisnyás inas feszengett. Még kétszer- 
háromszor megkerülték a nagy udvart.
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Egy-egy fordulónál megpróbálkoztak a 
nyolcas kivágásával s aztán derűsen, vi
dáman megállották a tégla-király vörös 
palotájának bejárata előtt. — Kacagva 
szállottak le a kocsiról és egy angol 
dalt dudorászva haladtak föl az első 
emeletre vezető lépcsőkön. Útközben 
raeg-iregállottak s úgy daloltak egy
máshoz hajoltan, fönn a lépcsőn pedig 
átfogták az egymás derekát és kerin
gőztek.

— Julcsa hazajött, — dünnyögte Ko
vács József, a mint kitekintett az ab
lakon.

A fekete hajú leány, a kék pöttyös 
selyemsapkában, a ki a négy ponnit 
hajtotta, az a tégla-király leánya: Buda 
pesten és Angliában nevelkedett finom 
teremtés. Olyan, mintha grófi koroná
val ékes bölcsőben ringatták volna, 
meghazudtolva azt a mondást, hogy az 
alma nem messze esik a fájától. Julcsa 
kisasszony és a tégla-király közt világ
rész feküdt. A világos szőke hölgy pe- 
dig egy angol konzul leánya, Lady Adia

Brown, a kivel egy intézetben növeke
dett a tégla-király leánya.

Kovács Józsefné egyszerű fekete ru
hába öltözködött asszony, fekete babos 
kendővel a fején, fölment az emeletre 
megnézni a Jnlcsát s kiadni a rendele
tet a früstök iránt, mert a Julcsa meg 
a barátnője akkor reggeliznek, a mikor 
már más Isten teremtése ebédel. Ko
vács József pedig fölhajtott egy nagy 
pohár vizet, aztán hátra vetette magát 
a fakaros széken, kinyújtotta a két csiz
más lábát messzire, rágyújtott a csuto- 
rás pipájára s nagy gyönyörűséggel be

lefüstölt a levegőbe. Számítani kezdte 
a fejében, hogy mikorára lehet készen 
az ungvári kaszárnyához rendelt tégla- 
szállitással s azzal a gondolattal szun
dított el, hogy mégis csak fölséges do
log az, ha olyan lánya van az ember
nek, a kit a Cséki gróf is magáénak 
vallana; bezzeg a nagyságos Morgen 
steril urnák csak három lump fia van, 
oszt, hogy feszit a középső a huszár 
ruhájában.

(Folytatása következik )

A  s z e r k e s z tő s é g  ü z e n e te :

T. T. M. Levél ma ment. Már jobban kissé. 
Mához egy hétre a viszontlátásra.

N. B. Mád. A honvédséget csak ő Felsége 
rendeletére a m. k. honvédelmi miniszter el
len jegyzése mellett mozgósíthatja az 1890. 5. 
t. c. alapián.

Nem k ö z ö lh e .ö k . Szerencse fia. — A meg
halt menyasszony. — Az elhalt örökös.

Ha szép kenyeret vagy 
süteményt akar ön, kérjen

4 0 — 5 0  deka búzaliszthez 5 krajezerért 2 dekagramm

S t e l l a . "  sütőport
m ely jo b b  m inden b écsi gyártm ánynál.

[apható Sátoralja-Ujhelyben: Bilanovits István, Szentgyörgyi Vilmos 
Malártsik György, Klein Albert, Klein Géza, Bekyna Testv., Hazai 
Adolf, Klein Henrik, Fischer Hani, Glüeh Samu, Grünbaum Márk- 
kusz Lichteinstein Adolf és Szikszay Róza kereskedésében. 51

Köszönetnyilvánítás.
Ö Fensége Salvator Lipót föherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestáru-gyár.
Ö császári és királyi Fensége Salvator Lipót Föherczeg ren d k ív ü l meg v an  elé

gedve az asbesttalppal bélelt czipőkkel. Ó Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta 
e czipőket és érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy el, mint más közönséges ezipőknél. 
Kttldök egy pár vadász czipőt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat asbesttalp- 
béléssel, ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide.

HfsszUk, hog y  e v a d á sz c z ip ő k  ép  oly jó k  le sz n e k  é s  ép o ly  m eg fe le lő k , a m int 
megfelelők voltak a sza lo n cz ip ő k .

Zágráb, 1898. jnlius lió 8-án. KRAHL,  huszárkapitány.

Első zemplénmegyei honi botor raktár.
értesítés.

Van szeren csén k  a h elyb eli és  vidéki n é. k özön
ség n ek  b e c se s  tu dom ására hozni, m iszerint, RákÓCZy- 
utcza, Rőttt Bérnát-féle házban egy , a mai kor 
kívánalm ainak in e g fe le lő le g  b eren d eze tt

gutorraktárt nyitottunk
hol is m in denféle s t i lü : eb éd lő , háló, szalon , stb. b eren 
d ezések  a leg ju tán yosab b  árban és leg p o n to sa b b a n  lógn ak  
kiszolgáltatni.

l' ivánatra bárm ely e szakba v á g ó  munkák saját ízlés  
szerint, valam int

mindennemű épület munkák
a leg rö v id eb b  idő alatt s a leg ju tán yosab b  árban elvá- 
laltatnak.

A  n. é. k ö zö n ség  b. pártfogásá t kéri

2 — 6 tisz te le tte l

Büchler Ferencz és Fia.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a követke
zőket irja:

Tisztelt Doktor ur !
Az asbestbetéti czipők kitünőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok ; 

megszűnt minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további or
voslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő hive

W E K E R L E  S Á N D O R .

Nincs többé lábfájás^
Ó v ju k  lá b a in k a t h id e g tő l,  

n e d v e s s é g t ő l  é s  m e g h ű lé s tő l .
Sem tyúkszem, sem izzadós láb, sem hör- 
keményedés, sem lábdaganat,sem lábétjés.

Rövid idei viselés után m egkönnyebbü l a  j á r á s a  annak, ki 
czipőjét d r .  H őgye8 -fé le , a z  e g é s z  v ilágon s z a b a d a lm a z o t t  

a sb e 8 tta lp b é lé 8 8 e l l á t j a  el.
Kettísvastagságu 1 Irt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr.,

gyermekeknek fele.
Az aabeattalpbélés kitűnőségét legjobban bizonyija, hogy a  CS. Ó8 k lr . k ö zö s  

hadseregnek és a  m. k l r .  h o n v éd ség n ek  eddig 2 2 .5 0 0  p á r  s z á l l í t ta to t t .
Szétküldés csakis utánvéttel, vagy a pénz előleges beküldése mellett Felvilágosí

tások, prospectusok és köszönetnyilvánítások ingyen.

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény.
Asbestáru-gyár

20—52 részvénytársaság
B u d a p e s t  V I . S z iv -u tc z a  18.

Egyedüli elárusító raktár Klein Zsigmond „Kedvencz áruháza" S.-a.-Ujhely 
Rákoczy-utcza 775.

Főnyeremény: 50.000 korona
értékben

és több, kisebb nagyobb nyeremény, összesen

1006 nyeremény 100.000 korona értékben.
Egy sorsjegy ára 20 krajcár

Az összes nyereményeket kívánatra 20% levonással azonnal 
készpénzben beváltja Budapesten: a „Hermes“ Magyar Általános 
Váltóüzlct Részvénytársaság, V., Dorottya-utcza 8., vagy Szegeden: 
a Szegedi Kereskedelmi és Iparbank.

Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 

£>0.000 koroim értékü főnyerem ényt 

egy hasonértékü szegedi mintaszerűen be

rendezett tanyai gazdasággal is becserélni.

}(uzás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 1899. szept. 10-én 
este 6 órakor.

Sorsjegyek kapható bank- és váltóüzletckben, az összes do
hánytőzsdékben és egyéb elárusító helyeken.

Viszonteláru8Ítók forduljanak a kiállítást rendező

Gazdasági egyesületek Országos Szövetségéhez,
3—4 Budapest, IX., Üllöi-ut 25., Köztelek.
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